Obsah

Úvod..... 9
1 Historie poznání pankreatitidy 10
2 Charakteristika akutní pankreatitidy..... 11
2.1 Etiopatogeneze akutní pankreatitidy 11
2.2 Klasifikace akutní pankreatitidy 12
2.3 Klinický obraz onemocnění 12
2.4 Diagnostika akutní pankreatitidy 13
2.4.1 Laboratorní diagnostika 13
2.4.2 Zobrazovací metody 13
2.5 Terapie akutní pankreatitidy 14
2.5.1 Konzervativní léčba 14
2.5.2 Chirurgická léčba..... 15
2.6 Prognóza a návrat pacienta do běžného života 16
3 Ošetrovatelský proces..... 17
4 Ošetrovatelský model teorie základní ošetrovatelské Virginie Henderson..... 20
5 Případová studie 22
5.1 Cíl práce 22
5.2 Metodika výzkumu..... 22
5.3 Anamnéza pacienta 23
5.4 Vyšetření při příjmu na resuscitačním oddělení..... 23
5.5 Zajištění pacienta v průběhu hospitalizace 25
5.6 První den hospitalizace 26
5.7 Monitorace pacienta 27
5.7.1 Farmakologická terapie z prvního dne hospitalizace..... 29
5.8 Ošetrovatelské diagnózy dle NANDA taxonomie II 30

5.9 Ošetrovatelský model základní ošetrovatelské péče podle Virginie Henderson 35
5.10 Ošetrovatelské diagnózy dle NANDA taxonomie II 39
6 Edukační témata 44
7 DISKUZE..... 46
ZÁVĚR 50
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 51
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 54

ÚVOD

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsme si zvolili práci týkající se ošetrovatelského procesu u pacienta s nekrotizující pankreatitidou.

Nekrotizující pankreatitida je zánětlivé onemocnění, život ohrožující, které souvisí převážně s životním stylem. Příčinu velmi často shledáváme se stoupající konzumací alkoholu a holdování stravě s vysokým obsahem živočišných tuků.

Jedná se vždy o závažný stav, kdy se pacienti často ocitají na pokraji smrti. Tito pacienti vyžadují náročnou ošetrovatelskou péči. V rámci dlouholeté praxe na anesteziologicko-resuscitačním oddělení jsem měla možnost získat řadu zkušeností při výkonu ošetrovatelského procesu u pacientů s tímto onemocněním. Pro pacienty je to velmi náročné období, které zasahuje do fyzické tak i psychické oblasti.

Naším cílem v bakalářské práci bude popsat případovou studii, zabývající se touto problematikou. Zároveň popíšeme ošetrovatelskou péči u konkrétního pacienta na Vacuum Assisted Closure (dále jen V. A. C. systém).

Ošetrovatelský proces bude probíhat v souladu s principy ošetrovatelského modelu teorie základní ošetrovatelské péče Virginie Henderson.

1 HISTORIE POZNÁNÍ PANKREATITIDY

Žádný jiný významný orgán neunikal podrobnému prozkoumání tak dlouho jako pankreas. O pankreatu a jeho chorobách panovaly ve středověku pouze spekulativní představy. O existenci orgánu se sice díky poznatkům z antiky vědělo, ale znalosti o anatomii a funkci pankreatu byly neznámy. V antických popisech řeckých lékařů se nacházejí jen nepřesné údaje o „žlázovitém těle se zvaném pankreas“, který slouží jako ochranný polštář velkých retroperitoneálních cév. Sedmnácté století přineslo významné objevy v oblasti anatomie, fyziologie a patologie. Roku 1642 Johann Georg Wirsung popsal ductus pancreaticus maior. Později Reinier de Graaf a Giovanni Domenico Santorini v atlasu vydaném post mortem v roce 1775 popsali ductus pancreaticus minor. Kromě toho popsali společné vyústění žlučových cest a pankreatického vývodu do duodena. Abraham Vater demonstroval poprvé funkční spojení mezi žlučovým a pankreatickým vývodem. Počátek 19. století přinesl první pokus o dělení pankreatitidy. Klasifikace Christiana Friedricha Harlesse z roku 1812 připomíná o 150 let později marseilleskou klasifikaci. Harless rozdělil pankreatitidy na akutní, subakutní a chronické. Koncem 19. století začíná strmý nárůst poznatků o pankreatu. Justus von Mering a Oskar Minkowski v roce 1900 zjistili, že po totální pankreatektomii vznikne diabetes mellitus. K rozvoji poznání chorob pankreatu přispěli ve dvacátém století významně i čeští lékaři. Z internistů to byl zejména Karel Herfort, právem považovaný za nestora a zakladatele československé pankreatologie. Navrhl klasifikaci chorob pankreatu. Vytvořil interdisciplinární tým spolupracovníků a vypracoval nové diagnostické a léčebné postupy. Významně přispěl k tomu, že se Česká společnost pro gastroenterologii a výživu stala krátce po 2. světové válce jednou ze společností šesti zemí, které založily Evropskou gastroenterologickou společnost ASNEMGE (Kostka, 2006).

2 CHARAKTERISTIKA AKUTNÍ PANKREATITIDY

„Akutní pankreatitida je definována jako akutní zánětlivé onemocnění slinivky břišní s variabilním postižením okolních a vzdálených orgánů“ (Lukáš, 2007, s. 151). Postihuje žlázu morfologicky intaktní. Pokud dojde ke vzplanutí ve žláze pankreatu již zánětlivě změněné, jde o exacerbaci chronické pankreatitidy. Těžká forma nemoci může být provázena postižením morfologie a funkce některých vzdálených orgánů jako jsou plíce, ledviny, srdce (Lata, 2010).

„Incidence onemocnění se uvádí od 5 do 20 onemocnění na 100 000 obyvatel ročně. Více než 75 % pacientů onemocní pouze lehčí formou, kde se mortalita pohybuje pod hranicí 1 %. Asi u 20–30 % pacientů dojde k rozvoji těžké formy pankreatitidy, která je spojená s nebezpečím vzniku celé řady komplikací jako jsou šokový stav s multiorgánovým selháním, rozvojem nekrózy, abscesů či pseudocysty. Mortalita se v takových to případech pohybuje okolo 20 %. U nejvážnějších forem onemocnění, kde postihne nekróza více než 50 % žlázy, prohloubí se malnutrice a dojde k sepsi, dosahuje mortalita 80 % „ (Česák, 2013, s. 97).

2.1 Etiopatogeneze akutní pankreatitidy

V širokém spektru patologických nálezů stojí na jednom pólu edém, na druhém nekróza a autolýza. Uvolněné pankreatické lipázy ve spojení se žlučovými kyselinami vytvářejí zmýdelněním tukové nekrózy (Balzerovy nekrózy), časem i kalcifikované, a to nejen v pankreatu a peripankreaticky, ale i ve vzdálených orgánech jako je bránice, meningy, perikard (Krška, 2012).

Na dalším rozvoji autodigestivních změnách se účastní trypsin a chymotrypsin, elastázy, fosfolypázy a kalikrein. U lehkého a středně těžkého průběhu jsou edematózní změny doprovázeny jen minimálními nekrózami, u těžkých forem přistupují vaskulární změny s uzávěry cév, jejich disrupcí, intraparenchymovým krvácením. S infekcí vznikají abscesy v pankreatu, peripankreaticky i ve vzdálených oddílech retroperitonea (Krška, 2012).

2.2 Klasifikace akutní pankreatitidy

Klasifikace akutní pankreatitidy je důležitá pro klinickou praxi, klinický výzkum, vedoucí k pokroku v diagnostice a také terapii tohoto onemocnění. Ideální klasifikaci by mělo být možné aplikovat na všechny pacienty, kteří stonají s pankreatitidou, měla by reflektovat na případné změny v průběhu onemocnění a správně předpovídat prognózu u jednotlivých pacientů (Floreánová, 2014).

Původní Atlanská klasifikace sloužila odborníkům v oblasti výzkumu i ošetřujícím lékařům 20 let. V posledních letech se ale více začaly projevovat její limity a současně ozývat ohlasy k její revizi. Revize Atlanské klasifikace vznikla po několika kolech korekcí iniciálního konceptu na základě připomínek ze strany 11 mezinárodních pankreatologických společností. Šlo o postupnou revizi původního návrhu a postupné budování konsenzu online mezi předními světovými experty v oblasti pankreatologie (Floreánová, 2014).

„V oblasti tíže onemocnění revidovaná Atlanská klasifikace zavádí tři kategorie:

- lehká akutní pankreatitida je definována absencí orgánového selhání a absencí jakýchkoliv lokálních či systémových komplikací,

[…]


Zamýšlíme se, zda si skutečně v plné míře uvědomují, že porušením diety a opětovnou konzumací alkoholu se stávají opět ohroženým pacientem. Po vyléčení akutního zánětu pacient užívá léky a dodržuje dietní režim přechodnou dobu a postupně se může vrátit k normálnímu jídelníčku. U chronické pankreatitidy se musí dodržovat výše popsané léčebné zásady.

Česká republika je všeobecně známá pro ostatní země velmi levnou konzumací alkoholu. Závislost na alkoholu či častá konzumace alkoholu je nepochybně rizikovým faktorem pro vznik zánětu slinivky břišní. Nenalezneme i zde odpověď na to, že právě Česká republika zaujímá jedno z prvních míst incidence pankreatitidy ve světovém žebříčku.

Podle našeho názoru je jednou z příčin nízká osvěta v široké populaci obyvatel. Na krabičkách cigaret nalezneme vždy veliké upozornění ve smyslu, jak kouření podporuje vznik rakoviny, avšak na alkoholovém zboží žádný nápis varující o riziku vzniku zánětu slinivky břišní ještě není. Člověk si tudíž ani nemůže uvědomit, jak denní konzumace alkoholu může vnést do života potencionálního pacienta, tak závažné a život ohrožující onemocnění. Důležité je zdůraznit, že nadměrná konzumace alkoholu může své důsledky vyvodit až několik let po té. To znamená, že i po dlouhodobé abstinenci může osoba touto chorobou onemocnět.

Z katamnézy pomocí rozhovoru s naším pacientem a jeho ženou vyplynulo, že skutečně dříve alkohol konzumoval zcela pravidelně. Poté několik let alkohol neužívá. Proto se pacient velmi podívoval nad závažností diagnózy s velmi nejistou prognózou.

U vyléčených pacientů je velmi důležité si uvědomit riziko možných depresí a úzkostných stavů z důvodu poznání určitého životního období, kdy člověk bojoval o vlastní přežití. Zvláště náročná je ta část, kdy se pacient probudí na nemocničním lůžku obklopený řadou hadiček, nemůže se hýbat a je odkázán z plného zdraví na pomoc druhých, informovanost je zde na místě. Po čtyřměsíčním pobytu na ARO došlo k výraznému zlepšení zdravotního stavu, nebylo již třeba zapotřebí invazivních vstupů k monitorování, tudíž byl ošetřujícím lékařem domluvený překlad na jiné oddělení. Pacient měl radost, těšil se. Viděl to jako další krok, který vede k uzdravení.

Ačkoli pacient byl v dobré psychické pohodě je našeho názoru kvalita a ucelenost psychologické léčby jednou ze základních potřeb, které by měla být věnována pozornost po propuštění pacienta do domácího ošetřování. O svém onemocnění a rizikových faktorech, které zřejmě vedly ke vzniku tak závažného onemocnění byl pacient ošetřujícím personálem dostatečně informován. Z rozhovoru s pacientem bylo patrné, že si vše uvědomuje a byl přesvědčený, že svůj životní styl dostatečně změní.

Víme, že především stres velmi přispívá k somatickým onemocněním a ke vzniku recidivy i v případě pankreatitidy. Návštěva psychologa by se měla stát neoddělitelnou

součástí následné rekonvalescence. I uvědomění si vlastního onemocnění může vést k uzdravení.

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracovat kazuistiku, která pojednává o ošetrovatelské péči u pacienta postiženého akutní pankreatitidou, rozvinutou v pankreatitidu nekrotickou. Zachytil určitý úsek akutního ohrožení pacientova života na anesteziologicko resuscitačním oddělení (dále jen ARO). Částečně jsme se snažili poukázat na problematiku a neznalost pacienta, rizikových faktorů vedoucích k popisovanému onemocnění.

Jak již jsme v bakalářské práci uvedli, můžeme říci, že příčinou rozvoje onemocnění u pacienta z naší kazuistiky byla konzumace alkoholu. Paradoxně pacient nevnímal závislost na alkoholu jako rizikový faktor. Z tohoto důvodu bychom chtěli apelovat na větší prevenci a osvětu požívání alkoholu v naší zemi. Domníváme se, že k osvětě a preventivním opatřením můžeme využívat prostory v čekárnách praktických lékařů (dále jen PL). Další prostor pro tuto činnost shledáváme na středních školách, spolupráce s preventisty, dentisty či u pediatrů. Z různých průzkumných šetření, výzkumů a pojednání v periodikách můžeme vyvodit, jakým problémem se požívání alkoholu dotýká mladistvým, dnes také nezletilých jedinců.

Pacient z případové studie jen dokladuje zvýšenou konzumaci alkoholu v populaci. Onemocněl několik let po vyřazení alkoholu ze svého života. Neuvědomoval si však, že daná rizika a nevhodný životní styl mohou mít na onemocnění vliv i v pozdější době. Součástí ošetrovatelské péče byl i rozhovor s manželkou nemocného a ta potvrdila, že pacient dříve holdoval alkoholu.

Zároveň jsme chtěli prověřit dostatečnost a způsob edukace pacientů během samotného onemocnění a v době rekonvalescence.

Z katamnézy vyplynulo, že pacient byl dostatečně edukován ústní formou před propuštěním do domácího léčení. Současně mu byly předány edukační materiály.

Výsledek bakalářské práce bychom rádi poskytli do ordinací praktických lékařů, kam pacienti dochází na preventivní prohlídky. Právě zde by se mohli nad svým životním stylem a nad užíváním škodlivých látek zamyslet. Tak jak je edukace nedílnou součástí léčby, tak informovanost a osvěta by měla být samozřejmou součástí prevence.
