UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
**ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ**
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

| | | |
|--|--|------------------------------|
| <b>Název bakalářské práce</b> | <b>Ošetrovatelská péče o pacienta s nekrotickou pankreatitidou</b> | |
| <b>Název bakalářské práce v anglickém jazyce</b> | Patient care for patient with pancreatic necrosis | |
| <b>Autor práce</b> | <b>Veronika Dzurová, DiS.</b> | |
| <b>Název studijního oboru</b> | Všeobecná sestra | |
| <b>Forma studia</b> | | |
| <b>Vedoucí práce</b> | Mgr. Eva Marková, Ph.D. | pracoviště VŠZ, o.p.s. Praha |
| <b>Oponent práce</b> | Mgr. Vendula Pírková | pracoviště 1. LF UK Praha |
| <b>Akademický rok</b> | 2015/2016 | |

**Hodnotící kritéria závěrečných prací**

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

## Hodnocení jednotlivých aspektů kazuistické práce

| Hodnocená položka | Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů | Počet bodů |
|---|---|------------|
| <p><b>Abstrakt</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</li> <li>▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</li> <li>▪ Má abstrakt přiměřený rozsah?</li> </ul> <p>(0-5 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace</li> </ul> | <b>3</b> |
| <p><b>Abstrakt</b> (slovní hodnocení) Abstrakt je strukturovaný, ale přes opakovaná upozornění ani konečná verze neobsahuje hlavní výsledky práce.</p> | | |
| <p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Je zdůvodnění práce logické?</li> <li>▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</li> <li>▪ Je zvolená literatura aktuální?</li> <li>▪ Je použitá literatura řádně citována?</li> <li>▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</li> <li>▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná</li> </ul> | <b>8</b> |
| <p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> (slovní hodnocení) Jde o opis většinou z monografií. Autorka nijak dál tvořivě s literárními prameny npracovala.</p> | | |
| <p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce či výzkumné otázky?</li> <li>▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</li> <li>▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné</li> </ul> | <b>5</b> |

| | | |
|---|---|------------------|
| <ul style="list-style-type: none"> <li>replikaci?</li> <li>▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</li> <li>▪ Má práce logickou strukturu?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> | | |
| <p><b>Použité metody a logika struktury práce</b> (slovní hodnocení) Byl použit kvalitativní přístup, metoda případová studie u pacienta s nekrotickou pankreatitidou. Ke sběru dat byl použit ošetřovatelský model V. Henderson.</p> | | |
| <p><b>Prezentace případového materiálu</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Má kasuistika všechny podstatné části?</li> <li>▪ Mají anamnézy výpovědní hodnotu?</li> <li>▪ Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo metody intervence?</li> <li>▪ Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?</li> <li>▪ Je souhrn výstižný a vypovídající</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací, chybí jedna nebo více částí kasuistiky dle osnovy, nedbalé anamnézy s nízkou výpovědní hodnotou</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – kasuistika má všechny části, anamnézy mají výpovědní hodnotu, ale ostatní části kasuistiky stojí v pozadí</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – anamnézy mají výpovědní hodnotu a ostatní části kasuistiky jsou výstižně zpracovány</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení</li> </ul> | <p><b>6</b></p> |
| <p><b>Prezentace případového materiálu</b> (slovní hodnocení) Široký záběr péče v období 4 měsíců (někde na úkor přehlednosti) shrnutý do případové studie, která prezentuje využití metody ošetřovatelského procesu a ošetřovatelského modelu V. Henderson.</p> | | |
| <p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</li> <li>▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</li> <li>▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</li> <li>▪ Jsou závěry korektní?</li> <li>▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</li> <li>▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</li> <li>▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</li> </ul> <p>(0-20 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření</li> </ul> | <p><b>9</b></p> |
| <p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b> (slovní hodnocení) Jak již bylo uvedeno, autorka se snažila postihnout 4 měsíce péče o pacienta, což nebylo jednoduché. V BP zachycuje příjem pacienta na resuscitační oddělení, jeho zajištění a monitoraci během hospitalizace a uvádí nejdůležitější ošetřovatelské diagnózy, plány péče a jejich realizaci. Dále autorka popsala využití modelu V. Henderson u pacienta v době, kdy byl již při vědomí, tj. 112. den hospitalizace. (Zde nepřesnost: vzorce zdraví...) Je zachycena realizace ošetřovatelského procesu. Autorka dále popsala edukační témata, avšak edukací se nezabývá nijak do hloubky. Krátce se zmínila též o rehabilitaci, která byla součástí péče o pacienta. Diskuse je poměrně obsáhlá a autorka se v ní zamýšlí nad poskytnutou péčí, prognózou pacienta a některými rizikovými faktory onemocnění.</p> | | |
| <p><b>Etické aspekty práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Byly vzaty v úvahu etické</li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena</li> </ul> | <p><b>10</b></p> |

| | | |
|--|---|------------------|
| <p>otázky?</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</li> <li>▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</li> <li>▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazují nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce</li> </ul> | |
| <p><b>Etické aspekty práce</b> (slovní hodnocení) Etické aspekty případové studie byly respektovány.</p> | | |
| <p><b>Odborný a společenský přínos</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém?</li> <li>▪ Je práce přínosná z hlediska oboru?</li> </ul> <p>(0-10 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem</li> </ul> | <p><b>9</b></p> |
| <p><b>Odborný a společenský přínos</b> (slovní hodnocení) BP pojednává praktický problém.</p> | | |
| <p><b>Formální úroveň práce</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Obsahuje práce všechny klíčové části?</li> <li>▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</li> <li>▪ Je práce logicky uspořádána?</li> <li>▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb?</li> </ul> <p>(0-15 bodů)</p> | <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ <b>Nedostatečná úroveň</b> – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána</li> <li>▪ <b>Dobrá úroveň</b> – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu</li> <li>▪ <b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu</li> <li>▪ <b>Výborná úroveň</b> – práce je napsána na vysoké akademické úrovni</li> </ul> | <p><b>10</b></p> |
| <p><b>Formální úroveň práce</b> (slovní hodnocení) V BP jsou formální chyby, např. odstavec tvoří jen jedna věta, překlady (první hned v Abstraktu), v odstavcích není odsazen první řádek, umístění uvozovek, název kap. 4, opakování stejných slov v jedné či po sobě jdoucích větách.</p> | | |

### Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

| Doporučený klasifikační stupeň | Bodové rozpětí pro diplomové práce |
|--------------------------------|------------------------------------|
| Výborně | 100–81 |
| Velmi dobře | 80–61 |
| Dobře | 60–41 |

Práci klasifikuji stupněm: **Dobře**

### **Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně<sup>1</sup>:**

Autorka bakalářské práce uvádí případovou studii pacienta s nekrotickou pankreatitidou. Popsala významné momenty 4 měsíční léčby z pohledu ošetřovatelské péče, příjem a hospitalizaci pacienta na jednotce intenzivní péče, jeho zajištění a monitorace, a dále na standardním oddělení, kde podrobněji zachytila 112. den péče, kdy pacient byl již při vědomí. V práci je ukázáno využití metody ošetřovatelského procesu a jeho jednotlivých fází, a ošetřovatelského modelu V. Henderson.

Abstrakt neobsahuje všechny klíčové části, v práci jsou některé nepřesnosti v interpretaci získaných poznatků, edukace není podrobněji rozebrána, a to zda pacient byl dostatečně edukován, nejspíš prověří až čas. V BP jsou též formální chyby.

### **Práci doporučuji / k obhajobě**

### **Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

Nemám.

V Praze, 8. 12. 2015

Mgr. Eva Marková, Ph.D.

Místo a datum vypracování posudku

Podpis vedoucího práce

---

<sup>1</sup> V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.